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Abstrakt

Předložená práce si klade za cíl porozumět tomu, jaký vliv mají parlamenty dětí a mládeže

na budoucí angažovanost svých členů. Na téma nahlíží z pohledu aktéra. Teoretická část

práce se věnuje konceptu občanské participace a specificky participaci mladých, zmiňuje

také legislativní ukotvení participace mladých v České republice. Pro metodologickou část

práce byl vybrán biografický design. Ke sběru dat byly použity hloubkové rozhovory s 10

vybranými aktéry, kteří byli členy organizace ve stejném časovém období. Výzkum ukázal,

že účast v parlamentech dětí a mládeže má v některých případech vliv nejen na budoucí

angažovanost bývalých členů, ale i na výběr a průběh studia na vysoké škole, zisk či výběr

zaměstnání a celkově na životní dráhu těchto jedinců. Zároveň přehledně uvádí přínos

angažování se ve struktuře parlamentů dětí a mládeže pro dané jedince.

Klíčová slova

participace mládeže, parlamenty dětí a mládeže, občanská angažovanost, biografický

design

Abstract

The goal of the presented thesis is to understand how parliaments of children and youth

influence past members ´civic engagement after they leave the parliament´s structure. The

topic is seen by the actors. The theoretical part is focused on the concept of civic

engagement, especially on youth participation. The Czech legislative frame is also

mentioned. The biographical design was chosen for the methodology of the research. As a

method of data collecting I collected 10 deep interviews with formal members who took

part in parliaments of children and youth in the same time. The research revealed that the

participation in parliaments of children and youth influences not only the civic engagement

of formal members but also choosing the branch of study, its own studying at university,

gaining job and the life path in general. At the same time the study presents the fields of

contribution of participation in the structure of parliaments of children and youth for

formal members. These fields are important for various branches of life.

Key words:

youth participation, parliaments of children and youth, civic engagement, biographical

design
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Úvod

V dnešní době, která klade důraz na individualitu, je velmi těžké odtrhnout se od vlastního

světa a překročit hranici vlastního pohodlí. Během své bohaté praxe v oblasti práce

s mládeží jsem si všimla toho, že společnost dnešního mladého člověka jako jedince vede

spíše k sebeprosazování, umění asertivity, vůli jít si za svým a vytrvat. Hodnoty jako

solidarita nebo sounáležitost s kolektivem stojí až na druhém místě.

I to jsou principy práce s dětmi a mladými lidmi v parlamentech dětí a mládeže. Zároveň

pak tyto drobné subjekty občanské angažovanosti posilují důvěru mezi lidmi navzájem a

přenášejí tuto atmosféru dál do společnosti. Tímto způsobem se posiluje občanská

společnost v naší zemi včetně obecné důvěry, která je velmi ceněným artiklem.

Diplomová práce se bude zaměřovat na zkoumání občanské angažovanosti v organizaci

Národní parlament dětí a mládeže (dále také jen jako NPDM) a dalších článcích

parlamentů dětí a mládeže a dále na vliv této struktury na další občanskou angažovanost

v životě jedince, který byl členem této organizace.

Cílem práce je porozumění vlivu parlamentů dětí a mládeže na budoucí angažovanost

svých členů. Předložená práce má také praktický cíl. Vzhledem k tomu, že se na české

půdě stále diskutuje o užitečnosti a smyslu parlamentů dětí a mládeže, chtěla bych tímto

výzkumem přinést do diskuze jednoznačný důkaz o jejich pozitivním vlivu. Projekt má

také čistě personální cíl, a to zjistit, zda a jak jsou mé mnohaleté zkušenosti z parlamentů

dětí a mládeže relevantní vzhledem k ostatním členům těchto parlamentů.

Inspirací pro tento projekt mi byla práce skotských vědců Shepherda a Partikiose, která se

věnovala výzkumu Skotského mládežnického parlamentu (Scottish Youth Parliament) a

jeho vlivu a dopadu na členy (Partikios, Shephard, 2014).

Téma mládežnických parlamentů je v České republice, potažmo ve světě, doposud

poměrně neprobádané. Doposud vzniklo jen několik prací věnujících se tomuto tématu.

V České republice se v převážné míře jedná o diplomové práce studentů vysokých škol –

např. bakalářská práce Lucie Juříkové s názvem Participace mladých lidí v neziskové

organizaci nebo magisterská práce Martiny Ševců s názvem Občanské postoje a

participace žáků v České republice. Okrajově se pak o mládežnických parlamentech v ČR,

potažmo přímo o Národním parlamentu dětí a mládeže, zmiňuje Jindřiška Rousová ve své
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magisterské práci Příčiny nízké občanské a politické participace dětí a mládeže. Co se týče

prací na Fakultě humanitních studií, konkrétně na katedře Studií občanské společnosti,

stojí za zmínku práce absolventky Elišky Bucvanové (roz. Urbanové), která na fakultě

aktuálně zpracovává doktorát na téma Škola jako demokratické prostředí – současná

situace a možnosti rozvoje českých škol.

Neprobádanost tématu dokládá i výrok autorů Shepherda a Partikiose, kteří se tématem

dlouhodobě zabývají: „Jakkoli mládežnické parlamenty skutečně dosahují svých cílů,

zůstávají v literatuře stále neprobádaným tématem“ (Partikios, Shepherd, 2014).
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1. Teoretické ukotvení

„Látce rozumíte bezpečně teprve tehdy, když jste schopný ji vysvětlit vlastní

babičce.“ Albert Einstein
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1.1 Občanská participace mladých

První část teoretické pasáže práce se zaměřuje na koncept občanské participace, kterou

literatura definuje pomocí dvou znaků – jako činnost, která má za cíl ovlivnit, co se děje

v nějakém širším společenství, do kterého člověk náleží, a jako snahu prosadit to, co

člověk považuje za obecně dobré (Šerek, 2012).

Národní institut dalšího vzdělávání ČR definuje participaci mladých lidí jako podíl –

spoluúčast mladých lidí na procesu rozhodování, řízení a správy. Participace se stala

součástí demokratického stylu řízení a je klíčem, který v našem i evropském měřítku

otevírá veliké možnosti výchovy k demokratickému občanství, k současnému i budoucímu

uplatnění dětí a mladých lidí v životě společnosti.

Šerek uvádí, že občanská participace je činnost, která má za cíl ovlivnit, co se děje

v nějakém širším společenství, do kterého člověk náleží. Abychom mohli nějakou činnost

označit za občanskou participaci, musí přesahovat okruh blízkých osobních vztahů směrem

k širším společenstvím, jako jsou obec, region, stát, apod. Druhou charakteristikou

občanské participace proto musí být snaha prosadit to, co člověk považuje za obecně

dobré, řešit společenské problémy a pomáhat druhým. (Šerek, 2012).

V českém prostředí se tématu občanské, potažmo politické participace věnuje hned několik

prací, zejména pak práce diplomové. Za všechny si můžeme uvést práce vzniklé na

Katedře studií občanské společnosti FHS UK (Bazala, 2014; Andruchová, 2016, apod.)

nebo na Institutu sociologických studií FSV UK (Šimáček, 2016; Šíp, 2015, apod.).

Oxfordský slovník1 definuje participaci jako „podíl či účast na něčem“. Na mezinárodním

poli je z hlediska podstaty participace jedním z nejpoužívanějších konceptů Hartův

osmistupňový žebříček participace dětí odvozený z modelu participace občanů Spojených

států amerických v procesech veřejného plánování podle teorie Arnsteinové z roku 1969

(Hart, 1992).

Hartův model se skládá z manipulace, kdy jsou děti nositelem myšlenek a názoru

dospělých, jako podvodné lze chápat ty případy, kdy výsledky práce dospělých jsou

vydávány za práci dětí. Druhým stupněm je dekorace, kdy se děti pasivně podílejí na

aktivitách, dospělí nezastírají, že aktivita je inspirována dětmi, ty ovšem nerozumí jejím

souvislostem. Třetím bode je formální participace, jinak zvaná jako tokenismus, ten

1 https://en.oxforddictionaries.com/definition/participation, poslední přístup 23.4. 2017

https://en.oxforddictionaries.com/definition/participation
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představuje dospělými vytvořené aktivity, při nichž se jeví, že děti mají slovo, ve

skutečnosti však velmi omezené či žádné. Dospělí chtějí děti vtáhnout do

spolurozhodování, ovšem bez počáteční sebekritické reflexe – není jim nabídnuta

odpovídající forma komunikace a dostatečný čas k formulování vlastního postoje. Čtvrtým

bodem je informovaná účast – dospělými vytvořené aktivity, děti jsou plně informovány,

pociťují skutečnou spoluúčast na nich a podílejí se na jejich reflexi. Pátý bod představuje

konzultovaná a informovaná účast, kdy aktivity mohou být stále navrženy a řízeny

dospělými, děti rozumí své spoluúčasti a je s nimi konzultována, jejich názor je brán

[…]


Motivací pro ně byl smysl participačních aktivit, nalezení komunity, kam patří, nebo

vědomý výhled do vlastní budoucnosti a upřednostnění krátkodobého „nepohodlí“

v podobě nenakloněného kolektivu a pedagogického sboru ve snaze se rozvíjet či získat

konkurenční výhodu nad svými spolužáky. Dále respondenti identifikovali fakt, že jim ve

škole chybělo prostředí, kde by se těmto hodnotám naučili nebo se v nich procvičili, stejně

tak jako prostředí přátelské k diskuzi.

Tento pocit vyloučení však respondenty neopustil ani během studia na vysoké škole, i když

se zde vyskytoval už v minimální míře. Přehledně tento fenomén popisuje přiložené

schéma.

78

Schéma 2: Vnímání bývalých členů parlamentů dětí a mládeže okolím; zdroj: vlastní výzkum

Dalším zajímavým bodem je identifikace hybatele, tedy člověka nebo situace, která

respondenty na základní nebo střední škole přivedla k parlamentům dětí a mládeže.

Zatímco na základních školách se většinou jednalo o vnější hybatele (učitelé, spolužáci,

náhody, aj.), na středních školách byli respondenti vlastními hybateli – tedy že oni sami

identifikovali zájem podílet se na činnosti parlamentů dětí a mládeže.

Co se týče studia na vysoké škole, některým respondentům Národní parlament dětí a

mládeže pomohl ve výběru oboru studia nebo v oblasti zaměření, jednodušší pro ně bylo i

studium, kdy mohli čerpat ze zkušeností, které načerpali během svého působení

v parlamentech. Na druhou stranu, jak je zmíněno výše, i na vysoké škole se respondenti

setkávali s jistým rozčarováním, které NPDM do jisté míry způsobilo – jednalo se o to, že

díky svým reálným zkušenostem vyčnívali nad svými spolužáky nebo že byli

konfrontováni s teorií, která byla odlišná od praxe, kterou zažili.

Po ukončení „parlamentní kariéry“ se respondenti postavili k parlamentům dětí a mládeže

různě – někteří z nich vědomě ukončili své působení a poté jakýkoliv kontakt, došlo tedy

k poměrně úplnému odstřihnutí od této minulosti. Jiní se i po ukončení aktivního působení

nadále pokoušeli zasahovat do aktivit parlamentů, ať už jako poradní orgány nebo přímo

jako (spolu-)koordinátoři. Ať tak či tak, v obou těchto případech lze z výpovědí

respondentů vypozorovat určitou odpovědnost vůči parlamentům dětí a mládeže a touhu
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něco jim vracet nebo poskytnout dalším generacím to, co si mohli zažít oni. Tyto pocity a

jednání měly později vliv na další občanskou angažovanost těchto respondentů.

Na oblast zaměstnání měly parlamenty dětí a mládeže rovněž vliv, v tomto případě více

méně pozitivní. V některých případech dokonce respondenti získali zaměstnání díky

využití sociálního kapitálu, který získali svým působením v parlamentech. V dalších

případech respondenti využili zkušenosti, znalosti a dovednosti načerpané v parlamentech.

Na druhou stranu i zde lze pozorovat rozčarování u některých respondentů, a to v případě,

kdy NPDM nemělo žádný vliv na zisk zaměstnání, což bylo v rozporu s jejich

očekáváními.

A konečně, jak Národní parlament dětí a mládeže a další parlamenty ve struktuře měly vliv

i na další občanskou angažovanost respondentů? Ačkoliv je jejich současná angažovanost

na nižší úrovni než v době jejich působení na střední škole, stále lze pozorovat vliv

parlamentů. Několik respondentů pokračovalo v oblasti mládežnických projektů, které

můžeme chápat jako umělé prodloužení doby, kterou strávili v parlamentech, neboť se

těmto projektům často věnovali s lidmi, se kterými se seznámili během aktivit parlamentů.

Samozřejmě se někteří respondenti vydali po jiné cestě – vybrali si aktivity, které nijak

nesouvisí s oblastí mládežnické participace nebo tento vliv přímo nereflektují. Na druhou

stranu i zde lze vypozorovat nepřímý vliv parlamentů, a to např. v podobě vyšší úrovně

soft skills, aj. A na konec, někteří respondenti ukončili svou angažovanost úplně, a to

z mnoha různých důvodů (těhotenství, náročné studium, zaměstnání, aj.). Ačkoliv se však

v tuto chvíli neangažují, o svém budoucím působení přemýšlí, a to zejména v kontextu

parlamentní výchovy k aktivitě.

Co se ve výpovědích neobjevilo, a co by mohl evokovat název „parlamenty“, jsou

jakékoliv zmínky o politické angažovanosti po ukončení parlamentní kariéry. Ačkoliv

respondenti zmínili, že očekávali vliv parlamentů dětí a mládeže právě na tuto oblast

angažovanosti, ve skutečnosti se tato očekávání nepromítla do reality.

Další zajímavé zjištění se dotýká pozic, které respondenti v Národním parlamentu dětí a

mládeže zastávali. Ukázalo se, že pro respondenty nebylo až tak důležité, na jaké pozici

v NPDM fungují, zda byli předsedové, členové Rady nebo Předsednictva. Na jejich

vnímání toho, jak je NPDM ovlivnilo, to vliv nemělo.
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Ačkoliv jsou parlamenty dětí a mládeže v České republice již přes 20 let, jejich vliv na

členy není doposud důkladně probádán. Dalším bodem je jejich nedostatečná propagace –

mimo okruh lidí, kteří se parlamenty a mládežnickou participací zabývají, je povědomí o

nich poměrně malé, a to je škoda vzhledem k výše zmíněným přínosům. Dodnes máme

školy, města či kraje, ve kterých neexistují parlamenty dětí a mládeže, a oni tak nemohou

využívat této jedinečné metody mládežnické participace, která je víc než jen simulací a

hrou na opravdovou politiku.
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