Oponentský posudek diplomové práce

Magisterský program Studia občanského sektoru

Název práce: Vliv parlamentů dětí a mládeže na budoucí angažovanost jejich členů

Jméno studentky: Bc. Zuzana Wágnerová

Vedoucí DP: Mgr. Dana Moree, Dr.

Oponent DP: Doc. Ing. Marie Dohnalová, CSc.

Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):
Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru 1
Téma diplomové práce (84 stran) je relevantní vzhledem ke studovanému oboru. Autorka si kladla za cíl porozumět tomu, jaký vliv mají parlamenty dětí a mládeže na budoucí angažovanost svých členů. Na téma nahlíží z pohledu aktéra. Občanská angažovanost je zkoumána v organizaci Národní parlament dětí a mládeže (NPDM) a dalších člancích parlamentů dětí a mládeže. Zuzanu Wágnerovou dále zajímal vliv této struktury na další občanskou angažovanost v životě jedince, který byl členem této organizace.
Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce 2
Obsah teoretického/konceptuálního rámce je vhodný vzhledem k tématu práce. Autorka vychází z práce skotských vědců Shepherda a Partikiose, která se věnovala výzkumu Skotského mládežnického parlamentu (Scottish Youth Parliament) a jeho vlivu a dopadu na členy. Pracuje s literaturou zahraniční i domácí, stejně jako s kvalifikačními pracemi, které byly obhájeny na vysokých školách.
Formulace cílů 1 - 2
Hlavním cílem diplomové práce bylo porozumět tomu, jaký vliv mají parlamenty dětí a mládeže na budoucí angažovanost svých členů. Hlavní výzkumná otázka: Jak vnímají bývalí členové Národního parlamentu dětí a mládeže vliv této organizace na svou budoucí občanskou angažovanost? Autorka přistupuje kriticky k tématu a samostatně zvládla vymezený problém.
Metody získávání a analýzy dat a jejich použití 1
Jako výzkumná metoda byl vybrán biografický design. Vyprávění respondentů je doplněno poznatky z terénního deníku, který vznikl v rámci absolvované praxe v Národním parlamentu dětí a mládeže v rámci předmětu Práce v týmu a praxe v letech 2016 –2017. Výzkumný vzorek tvořilo 10 bývalých členů Národního parlamentu dětí a mládeže, kteří v této organizaci působili přibližně ve stejnou

dobu. Vzorek jsem homogenizovala stanovením několika kritérií – bývalý člen působil v Národním parlamentu dětí a mládeže v Radě nebo Předsednictvu, studuje nebo ukončil studium na VŠ a není mu více než 30 let.
Kvalita závěrů práce 1
V závěrech je kromě jiného uvedeno, že i když jsou parlamenty dětí a mládeže v České republice již přes 20 let, jejich vliv na členy není doposud důkladně probádán. Dalším výsledkem výzkumu autorky je zjištění, že je nedostatečná propagace – mimo okruh lidí, kteří se parlamenty a mládežnickou participací zabývají, je povědomí o nich poměrně malé, a to je škoda vzhledem k výše zmíněným přínosům. Na oblast zaměstnání měly parlamenty dětí a mládeže také pozitivní vliv. V některých případech respondenti získali zaměstnání díky využití sociálního kapitálu, který získali svým působením v parlamentech. „Ačkoliv se však v tuto chvíli neangažují, o svém budoucím působení přemýšlí, a to zejména v kontextu parlamentní výchovy k aktivitě.“
Práce se zdroji 1
V práci je dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny. Byly použity zdroje uvedené na seznamu použité zahraniční a domácí literatury a pramenů. Kromě monografií a odborných článků jsou v práci použity i informace z webových stránek a dokumentů zveřejněných on-line.
Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava 1
Práce je vhodně strukturovaná, grafická úprava je velmi dobrá.

Celková známka před obhajobou: 1-

Otázka k obhajobě:

Jak vznikají představy o budoucím zaměstnání v souvislosti a aktivitami v NPDM? Již na střední škole („na středních školách byli respondenti vlastními hybateli – sami identifikovali zájem podílet se na činnosti parlamentů dětí a mládeže“)?

Celkové vyjádření vedoucího práce:

Diplomovou práci Bc. Zuzany Wágnerové Vliv parlamentů dětí a mládeže na budoucí angažovanost jejich členů doporučuji k obhajobě.